
Deliberazione  25 gennaio 2024, n.39

REGIONE BASILICATA

PN FEAMPA Basilicata 2021-2027 - Definizione dell'organigramma di  gestione e
controllo per l'avvio del Programma Operativo



 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

25/01/2024

25/01/2024 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA
202400039

PN FEAMPA Basilicata 2021-2027 - Definizione dell'organigramma di  gestione e controllo per l'avvio del Programma Operativo -

X



  

Pagina 2 di 6 
 

 

 

VISTA la L. R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 6 settembre 2001 n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTO Il D.lgs. n. 82 del 07 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 “Riordino degli uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 successivamente modificata dal Decreto legge 12 
novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217 recante disposizioni 
in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTA la Legge 07 agosto 2012, n.134 “Misure urgenti per la crescita del paese” e la Legge 
06.11.2012, n. 190 “Legge anticorruzione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”; 

VISTA la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 inerente al conferimento degli incarichi di Direzione 
Generale e con la quale viene affidata la responsabilità della Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Emilia Piemontese; 

VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 104 del 24/05/2023 “Art. 48, comma 1, 
lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale componente della 
Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella.” di nomina 
dell’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

VISTO il Regolamento n. 1/2022 del 05.05.2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 05.06.2023 - Legge di stabilità regionale 2023; 

 

 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 05.06.2023 - Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 dell’08.06.2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’08.06.2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30.3.2021 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

VISTA   la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 21 - Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025; 

VISTA   la L.R.  n.48 del  22/12/2023 “Autorizzazione All’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali per l’esercizio 
finanziario 2024”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 
e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA) e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787  del 15 luglio 2022 con cui 
è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 del 3 novembre 2022 con 
cui è stato adottato il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027; 

VISTO l’atto di repertorio prot. 7621 del 14/11/2022 della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome che reca la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) 
tra le Regioni e le Province autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta; 

 VISTO  il Decreto Ministeriale prot. n. 0667224 del 30/12/2022 con cui nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027 sono state designate, in 
qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca marittima e 
dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 
in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo 
Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di 
Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento - 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante ripartizione percentuale 
delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) 



  

Pagina 4 di 6 
 

tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed 
approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome nella seduta del 02/02/2022; 

VISTO  l’Accordo Multiregionale tra l'Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 
Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle d’Aosta, sul quale 
è stata sancita Intesa dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province Autonome in data 19 aprile 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 0233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo 
Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 
Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
2021-2027; 

CONSIDERATO che il su citato Accordo Multiregionale individua le Regioni quali Organismi 
Intermedi e attribuisce alla Basilicata € 5.224354,00 di cui € 2.612.177,00 di quota UE, € 
1.828.523,9 di quota statale e € 783.653,1 di quota regionale; 

VISTA  la DGR n. 202300499 del 10.08.2023 “PN FEAMPA 21-27 - Approvazione bozza di 
convenzione per l'attuazione del programma relativo al Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) tra Autorità di gestione del MASAF e 
Regione Basilicata in qualità di organismo intermedio” con la quale è individuato il 
Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali quale referente Adg FEAMPA 21-27 per la Regione Basilicata; 

CONSIDERATO che in data  14.09.2023 la su citata  convenzione è stata firmata regolarmente dalle 
parti in formato digitale; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 260151 del 19 maggio 2023 del Ministero dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) di adozione del Regolamento del Tavolo 
istituzionale e il relativo Regolamento interno nell’ambito del FEAMPA 2021/2027 che 
individua per ciascuna regione un rappresentante; 

CONSIDERATO che bisogna individuare gli organi di gestione e controllo del PO FEAMPA 21/27 
Basilicata alfine di dare avvio alla nuova programmazione Regionale; 

VISTO   il paragrafo 11.2 del PO FEAMP Basilicata 2014-2020, approvato con DGR 330 del 
21/04/2017 e ss.mm.ii., rubricato “Soggetti coinvolti a livello regionale”, che prevede il 
seguente organigramma:  

 
Referente Regionale AdG  Direttore Generale  della Direzione Generale per le  

Politiche Agricole Alimentari e Forestali  
 
Responsabili di Misura     -    PO Rapp.con la Comm.Pol. Agr.(CPA)  

della Conf.delle Regioni Pol. pesca mar.e acquac 
- PO Coordinamento attività direzionale  
Uffici di MT - Supporto attività promozionale 

 
Revisore     - PO Rapp.con la Comm.Pol. Agr.(CPA)  

della Conf.delle Regioni Pol. pesca mar.e acquac 
 
Controllo di I Livello e in loco   - PO Aiuti alle imprese, agevolazioni e  

ricomposizione fondiaria 
 



  

Pagina 5 di 6 
 

Autorità di Certificazione     Direttore Generale della SUARB   
coadiuvato dai tecnici dell’Ufficio fitosanitario della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali  

 
 

CONSIDERATO altresì che il personale individuato ha maturato esperienza e competenza nella 
gestione dei fondi europei relativi al settore della  pesca e  dell’acquacoltura; 

 

 
tutto quanto sopra premesso e considerato  
su proposta dell’Assessore al ramo,  
ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte,  

1. Nelle more della redazione e approvazione del PO FEAMPA 21/27 Basilicata di riconfermare 
l’organigramma di gestione del PO FEAMP  Basilicata 2014-2020 giusta DGR n. 330/2017 e 
s.m.i.,  con le medesime funzioni alfine di dare avvio, in tempi celeri, alla nuova 
programmazione relativa al fondo FEAMPA 21/27; 

2. Di definire nel  PO FEAMPA Basilicata 21/27  l’organigramma di gestione e controllo nel 
dettaglio  ; 

3. Di pubblicare il presente avviso sul BURB e sul sito internet www.basilicata.europa.it/feamp  
nella sezione FEAMPA 21/27; 

4. Di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali, in qualità di referente regionale dell’ADG PO FEAMPA tutti gli atti 
conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Maria Giuseppina Padula Emilia Piemontese



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


